
quarta-feira, 30 de abril de 20081�
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL PP 011-PMO/2008
Informa abertura do Pregão Presencial PP-011-PMO/2008, 
referente a aquisição de Equipamento e Material de 
Processamento de Dados, Máq. e Utensílios de Escritório, 
Equipamento Energético, Mobiliário em Geral e equipamento de 
Áudio Visual destinados as Secretarias: Administração, Fazenda, 
Cultura, Educação e Manutenção do Pré-Escolar. Abertura 
13/05/08, às 08:00 h. Edital no Valor de R$- 10,00 (adquirindo 
no prédio da PMO), horário de 08:00 às 12 h 00 ou pelo www.
oriximina.pa.gov.br. 

PREGÃO PRESENCIAL PP 012-PMO/2008
Informa abertura do Pregão Presencial PP-012-PMO/2008, 
referente à aquisição de Peças e acessórios destinados à 
manutenção das Secretarias Municipais e Máq. e Motores das 
Comunidades Rurais. Abertura 16/05/08, às 08:00 h. Edital no 
Valor de R$- 10,00 (adquirindo no prédio da PMO), horário de 
08:00 às 12 h 00 ou pelo www.oriximina.pa.gov.br. Fone (093-
3544-3831).
Oriximiná, 29 de Abril de 2008.
Ivonaldo da Luz Silva
Pregoeiro

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº. 001/2008- 
RETIFICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREVES, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a retificação do Edital nº. 
001/2008, passando a ser considerado o seguinte: Período de 
confirmação 14 a 16 de maio de 2008 e Data da Prova dia 
18 de maio de 2008, permanecendo os mesmos horários 
e locais. A retificação completa encontra-se afixada na sede 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES e pela Internet no 
endereço www.ordem-pa.org.br. Breves, 29 de abril de 2008. 
LUIZ FURTADO REBELO – PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Fica Homologado para a empresa PLANEL – Construtora 
Lorenzoni Comércio, Planejamento e Representação LTDA 
CNPJ: 02.600.407/0001-85, as Concorrências n° 002/2008. 
Objeto: construção da Escola Nossa Srª. das Graças no km 120 
e nº 003/2008. Objeto: Construção do Prédio da Prefeitura 
Municipal. Prefeitura Municipal de Medicilândia. 28 de abril de 
2008. Maria Lenir Trevisan Torres, Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS.

DIVULGAÇAO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA Nº 002/2008
Objeto: CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DA ESCOLA NOSSA Srº DAS GRAÇAS NO KM 
120  QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MEDICILÂNDIA E A EMPRESA PLANEL – CONSTRUTORA 
LORENZONI COMÉRCIO, PLANEJAMENTO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA -CNPJ: 02.6000.407/0001-85.  Medicilândia – Pará, 28 de 
abril de 2008. Maria Lenir Trevisan Torres, Prefeita Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS.

DIVULGAÇAO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA Nº 003/2008
Objeto: CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL  
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MEDICILÂNDIA E A EMPRESA PLANEL – CONSTRUTORA 
LORENZONI COMÉRCIO, PLANEJAMENTO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA -CNPJ: 02.6000.407/0001-85.  Medicilândia – Pará, 28 de 
abril de 2008. Maria Lenir Trevisan Torres, Prefeita Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Fica Homologado para a empresa R.C.J. ZAGALO, o pregão 
presencial nº. 004/2008. Objeto: Fornecimento de material 
farmacológico. Prefeitura Municipal de Medicilândia. 28 de abril 
de 2008. Maria Lenir Trevisan Torres, Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Fica Homologado para a empresa ARAÚJO E CARNEIRO LTDA 
CNPJ: 34.628.545/0001-69, o Pregão n° 008/2008, os lotes 
1, 3, 5, 7, 9 e 11. Para a empresa G. A. DA SILVA COMERCIAL, 
CNPJ: 03.755.726/0001-22, o Pregão nº 008/2008, os lotes 2, 
4, 6, 8, 10 e 12. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios/
merenda escolar. Prefeitura Municipal de Medicilândia. 28 de abril 
de 2008. Maria Lenir Trevisan Torres, Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Fica Homologado para a empresa BEMIL PEÇAS CNPJ: 
01.157.644/0001-50, os lotes 1, 2, 4, 5, 6, 10, 11, 12, e 13 
do Pregão Presencial n° 005/2008. Objeto: Fornecimento de 
peças para veículos e máquinas. Para a empresa LUNARDI 
TRATORPEÇAS CNPJ: 03.205.851/0001-69, os lotes 3, 7, 
8 e 9 Pregão Presencial n° 005/2008. Prefeitura Municipal de 
Medicilândia. 28 de abril de 2008. Maria Lenir Trevisan Torres, 
Prefeita Municipal.

            BALANÇO PATRIMONIAL
ATIVO                   2006                 2007 
CIRCULANTE        399.043,16       360.422,35 
DISPONÍVEL          15.711,64         14.831,79 
Caixa e Bancos          15.711,64         14.831,79 
REALIZ. C. PRAZO        383.331,52       345.590,56 
Duplic. A receber            8.459,79           8.206,00 
Estoques         374.871,73            357.512,14 
PERMANETE     1.491.709,43    1.428.359,46 
Imobilizado Liq.     1.491.709,43    1.428.359,46 
Diferido                 -  - 
TOTAL ATIVO     1.890.752,59    1.808.909,39 
PASSIVO                  2006                2007 
CIRCULANTE              441,99             547,20 
Obrig.Soc.Tribut.              441,99             547,20 
PATRIM. LIQUIDO     1.890.310,60    1.808.362,19 
Cap. Integr.     2.340.569,00    2.340.569,00 
Reserva Legal              440,36             440,36  
Result. Exerc. Acum     -110.555,34     -450.698,76 
Result. Exerc. Ajust.     -340.143,42       -81.948,41 
TOTAL PASSIVO     1.890.752,59        1.808.909,39 

NOTAS EXPLICATIVAS-NOTA 1 Principais Diretrizes Contábeis. A)
As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com os
princípios contábeis geralmente aceitos e em  consonância com as
normas emanadas pela Lei 6.404/76. Marcos Marcelino de Oliveira
– Dir.Presidente, CPF:000.502.292-49 e José Rivaldo Montoril,
Contador CRC/Pa. 3056 CPF: 023.620.662-15. PARECER DA
AUDITORIA, 1.Examinamos os Balanços Patrimoniais levantados
em 31.12.2006 e 31.12.2007 e as Demonstrações de resultado
levantados naquela data, elaborados sob a responsabilidade de sua
administração. Nossa responsabilidade é de expressar uma opinião
sobre essas demonstrações. Nossos exames foram conduzidos de
acordo com as normas de auditoria e compreenderam: A) O
planejamento dos trabalhos considerando a relevância dos saldos,
o volume de transações e sistema contábil e de controles internos
da entidade. B) A constatação com base em testes das evidências
e dos registros que suportam os valores e as informações
divulgadas. C) A avaliação das práticas e das estimativas contábeis
mais representativas  adotadas  pela administração da entidade,
bem como da apresentação das demonstrações em conjunto. 3)
Nossa contratação foi efetivada após o encerramento do exercício
e devido a empresa estar com suas atividades paralisadas não foi
possível adotar certos procedimentos  de auditoria , tais como:
contagem de caixa, estoques e análise de confirmação de saldos e
avaliação de controles  internos. 4) Em nossa opinião sujeito aos
efeitos, se houver, do mencionado no parágrafo anterior, as
demonstrações acima referidas representam adequadamente em
todos os aspectos relevantes a posição patrimonial e financeira da
Agropecuária Nova Era S/A em 31.12.2006 e 31.12.2007 e estão
de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.
Belém/Pa., 24 de Abril de 2008. Mauri Deschamps-Contador
CRC/Pa. 5597, Audinorte Auditores Independentes S/C –CRC/Pa.
0244.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
2006                2007 

(-) Despesas Operc.        340.143,42         81.948,41 
Administ.              5.984,48         18.240,20 
Tributárias           11.205,91              358,24 
Depreciação           63.349,97         63.349,97 
Despesa de Implantação    259.603,06                 - 
(-) Prejuízo do Exercício     340.143,42         81.948,41 

AGROPECUÁRIA NOVA ERA S/A,CNPJ:05.017.041/0001-04. Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e
estatutárias, submetemos à sua apreciação as Demonstrações Financeiras relativas aos exercícios encerrados em 31.12.2006 e
31.12.2007. Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos. Ananindeua/Pa., 24 de Abril de 2008. A Diretoria. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS  Nº 2/2008-005/2008.  Construção de 
7.549 m de drenagem de águas pluviais em parte do Bairro do 
Pajuçara.  Abertura dia 16.05.2008 às 08:00 horas. contato (93) 
3533-1127 ou licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2008-005/2008
RECURSO: PROPRIO: DATA DA ASSINATURA: 01.04.2008; 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE – 
CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: BANCO DO BRASIL 
S/A: OBJETO; Contratação de serviços bancários: VALOR: R$-
900.000,00; Prazo: 60 (sessenta) meses. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 046/2008

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2008-003/2008
RECURSO: FUNDEB. DATA DA ASSINATURA: 
05.03.2008; CONTRATANTE: Município de Monte Alegre 
– CNPJ:04.838.496/0001-28: CONTRATADO: PROJECT 
ARQUITETURA E CONTRUÇÕES LTDA, com sede na Rodovia 
Mario Covas - Pass. Pau D’Arco, 85 – Bairro Coqueiro, Cidade 
de Ananindeua, Estado do Pará, CNPJ nº 07.819.769/0001-85, 
OBJETO; Conclusão da Escola Municipal de Ensino Fundamental do 
Planalto, Zona Urbana deste Município: VALOR: R$-292.964,40; 
Prazo de entrega: 120 dias. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
RESULTADO DO PP.9/2008-018/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, informa resultado 
do PP.9/2008-018/2008, firmas vencedoras: Maranhão & 
Maranhão Ltda e A. Linhares Batista.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 9/2008-022/2008.  Aquisição de 
materiais de consumo e permanentes odontologicos p/ USF 
dos Bairros de Curaxi, Terra Amarela e Pajuçara.  Abertura 
dia 13.05.2008 às 08:00 horas. contato (93) 3533-1127 ou 
licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 9/2008-023/2008.  Aquisição de uma 
Ambulância UTI para atender Convênio nº 114/2007.   Sec. de 
Saúde.  Abertura dia 14.05.2008 às 08:00 horas. contato (93) 
3533-1127 ou licitacaomalegre@hotmail.com

EXPORTADORA FLORENZANO LTDA
CNPJ Nº 22.975.999/0001-27, Av. Independência, 2333, 
Oriximiná–PA, torna público que requereu junto à SEMA a Licença 
Ambiental Proc. 330708/05. Ativ.: Beneficiamento de Castanha 
do Pará.

GILSARÁ ARAUJO DOS SANTOS
GILSARÁ ARAUJO DOS SANTOS, torna publico que solicitou 
junto a SEMA, sob o protocolo de nº2008/168549, datado de 
03/04/08 renovação da sua Licença de Operação- LO, CNPJ nº 
00.848.602/0001-01 e Inscrição Estadual Nº 15.231.946-8.
CICOMAL COLATINA IND E COMERCIO DE MADEIRAS 
LTDA, torna publico que recebeu junto a SEMA,  sua Licença de 
Operação (L O), de nº 1399/2008 com validade até 11/04/2009, 
CNPJ nº  15.286.024/0001-26,
JL NEVES CARVOARIA - ME, CNPJ nº 08.071.608/0001-19, 
Torna publico que solicitou junto a SEMA, renovação da Licença 
de operação L.O. para produção de carvão vegetal, protocolo nº 
2007/383965, datado 10/10/2007,
A.C.VAZ CARVÃO VEGETAL – ME, torna publico que solicitou 
junto a SEMA, sua Licença de Instalação, para a produção de 
carvão vegetal sob o protocolo de nº 2008/168549 datado em 
16/04/2008. inc. CNPJ Nº 08.312.504/0001-59.
MADEX MADEIRAS PARA EXPORTAÇÃO LTDA, torna publico 
que solicitou junto a SEMA, sua Renovação da Licença de 
Operação(LO), protocolo nº 2007/482.747, data 17/12/2007, 
CNPJ nº  05.724675/0001-05.
MADEIRAS DO PARÁ LTDA-ME, torna publico que solicitou 
junto a SEMA, sua Renovação da Licença de Operação(LO), 
protocolo nº 2008/184278, data 25/04/2008, CNPJ nº  
05.124.238/0001-42.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
CIRCULAR Nº.05/2008
TUCUMÃ 28/04/2008

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCUMÃ E 
COMISSÃO EXAMINADORA, na forma definida no Edital nº. 
01/2008,(Chamada Pública nº.01/2008), vem por meio desta, 
adiar para o dia 02/05/2008, a publicação do resultado da relação 
das empresas habilitadas e classificadas no edital prevista para 
acontecer até o dia 17/04/2008, sem prejuízo aos interessados, 
pois diante da complexidade, bem como problema na publicação  
do edital não foi possível faze-lo no prazo do edital. Segue as 
empresas que buscaram habilitação: Hospital Santo Agostinho 
Ltda; Hospital e Maternidade Nossa Senhora de Nazaré Ltda; 
Laboratório A.G. Munhoz Macedo- Analises Clinicas- ME.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL NO- 030/2008

A Prefeitura Municipal de Tucumã-PA, Rua do Café s/nº - Setor 
Morumbi, torna público que fará licitação modalidade Pregão 
Presencial nº.030/2008, sendo Objeto a Contratação de instituição 
financeira, pública ou privada, para prestação de serviços de 
pagamento de vencimentos, salários, proventos e similares, dos 
servidores ativos da administração pública municipal de Tucumã. 
Abertura: 14/05/2008 às 09:00 hs. Informações e Edital no Tel.: 
(94) 3433-1580.   JULIANA WERLANG Pregoeira.
 Vera Regina da Silva Aguinaldo Silva Alves
Secretária Municipal de Saúde              Comissão Examinadora


